mihi attribuatur, sed Spiritui veritatis. Si autem aliquid protuli, quod aliquatenus corrigendum sit, mihi imputetur, non sensui Latinitatis (ecclesiae Latinae).« MSL 158, 326 A.

¹⁸ Prim. izmed številnih primerov v istem stoletju: Opuscolum contra Francos, 1, ed. J. Hergenröther, *Monumenta graeca ad Photium eiusque historiam pertinentia* (Ratisbonae 1869) 63; Panoplia Mihaela Klerularija, c. 6—8, 5, ed. A. Michel, Humbert und Kerullarios. Quellen und Studien zum Schisma des XI. Jahrhunderts. Zweiter Teil (Paderborn 1930) 213—219; pismo kievskoga metropolita Ivana II. protipapežu Klementu ('Ιωάννου μητροπολίτου Ποντιακόπολεων πρὸς Κλήμεντα πάπαν τῆς πρεσβυτέρας Ρώμης), ed. A. Pavlov, Otryvki grečeskago teksta kanoničeskikh otvétov russkago mitropolita Ioanna II. Priloženie k 22. tomu Zapisok imp. akademii nauk n. 5 (Sankt-Peterburg 1873) 169, traktat bolgarskega nadškofa Teofilakta (s sedežem v Ohridu) »De iis, quorum Latini incusantur« (ok. l. 1090.), MSG 126, 225, 242. — Iz obširnega slovstva o tem predmetu glej n. pr. A. Palmieri, Filioque, v *Dictionnaire de théologie catholique* V, 2, col. 2319 do 2331; M. Jugie, *Theologia dogmatica christianorum Orientalium ab ecclesia catholica dissidentium*, Tomus I (Parisii 1926) 286—311; idem, *De processione Spiritus Sancti ex fontibus Revelationis et secundum Orientales dissidentes*, v *Lateranum* II 3—4 (1936) 316/18.

¹⁹ »Ad hoc autem, quod nos reprehendunt in symbolo illo, quod pariter nos et illi suscipimus et tenemus, addidisse Spiritum Sanctum a Filio procedere, et quaerunt, cur hoc factum sit et quare hoc prius eorum (sc. Graecorum) ecclesiae monstratum non est, ut communiter consideraretur et communī consensu adderetur, quod addendum erat, ad hoc, inquam, responsum sufficiens habemus.« MSL 158, 317 AB.

²⁰ »Nam si quaeritur, cur factum sit, dicimus, quia necesse erat propter quosdam minus intelligentes, qui non animadvertebant, in illis, quae universa credit ecclesia, contineri et ex his sequi, Spiritum Sanctum de Filio procedere, ne forte hoc dubitarent.« MSL 158, 317 B.

²¹ »Quod quam necessarium fuerit, per illos, qui hoc (sc. doctrinam de processione Spiritus Sancti a Filio) negant, quia in illo symbolo positum non est, cognoscimus.« MSL 158, 317 B, infra.

²² »Quoniam igitur et necessitas cogebat et nulla ratio prohibebat et vera fides hoc admittebat, fiducialiter asseruit Latinitas, quod credendum et confitendum esse cognoscebat.« MSL 158, 317 B, infra.

izraženo v simbolu (misli na nikejsko-carigrajsko veroizpoved); da tudi tisti, ki so veroizpoved sestavliali, niso nameravali obseči vsega katoliškega nauka, tako da bi samo to morali verovati in izpovedati, kar je v njej povedano, in nič drugega. Tako n. pr. ni v nikejsko-carigrajskem simbolu nikjer rečeno, da je Gospod šel v predpekel, kar vendar verujejo tudi Grki enako kakor Latinci.²³

Nato odgovarja sv. Anzelm na glavni ugovor Grkov zoper dostavek »Filioque« v simbolu: »Symbolum je bil proglašen s takšno avtoriteto, da se na noben način ne sme spremniti ali kvariti,« takole: »Ne smatramo, da se kaj spreminja ali kvari, kjer ne dodajamo nič takega, kar bi nasprotovalo temu, kar je bilo prej rečeno.«²⁴

Nobene okvare simbola ni, če nauk, ki je v dostavku izražen, ne nasprotuje ostalim njegovim členom.

Ce nasprotniki Anzelmovi s svojim ugovorom, da je dostavek »Filioque« skvaril veroizpoved, le še tiščijo naprej, jim sv. Anzelm odgovarja, da Latinci simbola nikakor niso skvarili, marveč so, če že hočete, izdali nov symbolum. Potemtakem razlikuje sv. Anzelm dvojen symbolum pri Latincih svoje dobe. Prvega, ki je doslovno preveden z grškega besedila, Latinci čuvajo nespremenjenega; drugi symbolum pa, ki ima dostavek »Filioque«, se za pouk ljudstva češče rabi.²⁵

Na drugo vprašanje, zakaj se dostavek »Filioque« ni vstavil v symbolum s pristankom grške cerkve, navaja sv. Anzelm v odgovor dva razloga. Prvi razlog je bila okolnost, da je bilo Latinem pretežko zbrati grške škofe na posvetovanje o tej zadevi. Drugi razlog pa je bil, ker to tudi ni bilo potrebno.²⁶

Drugi razlog pojasnjuje in podkrepljuje sv. Anzelm tudi podrobneje: Vsaka cerkev, četudi se razteza le na ozemlju ene vladavine, si more v mejah prave vere — »secundum rectam fidem« — določiti, kar naj se s pridom bere ali poje pred zbranim ljudstvom. Še posebej

²³ »Scimus enim, quod non omnia, quae credere et confiteri debemus, ibi dicta sunt; nec illi, qui symbolum illud dictavere, voluerunt fidem christianam esse contentam, ea tantummodo credere et confiteri, quae ubi (!) posuerunt. Ut enim alia taceam, non ibi dicitur Dominus ad infernum descendisse, quod tamen pariter et nos et Graeci credimus.« MSL 158, 317 BC.

²⁴ »Si autem dicunt, nullo modo debuisse corrumpi symbolum, tanta auctoritate taxatum, nos non iudicamus esse corruptionem, ubi nihil admissum, quod his, quae ibi dicta sunt, aduersetur.« MSL 158, 317 C.

²⁵ »Et quamvis defendere possemus, hanc adjectionem non esse corruptionem, si quis tamen hoc contentiose voluerit asserere, respondemus, nos illud non corrupisse, sed aliud novum edidisse: (1^o) illud enim, secundum proprietatem Graeci dictaminis translatum, cum illis integrum servamus et veneramus; (2^o) istud autem, quo frequentius in populi audientia utimur, Latino more dictatum cum additamento supradicto edidimus.« MSL 158, 317 CD. — Sv. Anzelm je dovršil traktat o izhajanjtu svetega Duha gotovo že l. 1101. Cf. Dictionnaire de théologie catholique I, 2, col. 1332.